Ambracienses quiq̄ itus erant ætoli: nō ab eius solum noctis īcepto recessere: sed in reliquū quoq̄ tps uelut p̄diti a suis segniores ad picula erat: iam nemo eruptionibus: ut ante ī stationes hostiū: sed dispo siti p̄ muros & turres ex tuto pugnabāt. Perseus ubi adesse ætolos audiuit: omīsa obsidiōe urbis: q̄ opugnabat: depopulatus tātum agros Amphilochiam redit. Et ætolos inde auocauit populatio maritima oræ: Pleuratus illyricoq̄ rex cum sexaginta lembis corithium finum iuectus achæoq̄: quæ partis erant nauibus maritima ætholiae uastabat: aduersus quos mille ætoli missi: quacūq̄ se classis circuegerat: p̄ littoræ anfractus breuioribus semitis occurrebāt. Et romani ad Ambraciā pluribus locis qua tiendo arietibus muros aliquātum urbis nudauerāt: nec tamē penetrare in urbē poterāt: nā & pari cele ritate nouus p̄ diruto murus obiiciebat: & armati ruinis supstantes īstar munimēti erat. Itaq̄ cū apta ui p̄ḡ p̄cederet cōsuli res: cuniculum occultum uineis ante contexto loco agere instituit: & aliquādiū cum dies noctesq̄ in ope eēt: nō solum sub terra fodiētes: sed egerētes ēt humū sefellere hostē: cumulus repēte terra eminēs idex opis oppidanis fuit: pauidiq̄ ne iam subrūtis muris facta ī urbem uia ēt: fossam ītra muḡe regiōe eius opis: qd̄ uineis cōtextum erat: ducere īstituit: cuius: ubi ad tantā altitudi nem quātæ ēē solum īfimū cuniculi poterat: puenerūt: silētio factō pluribus locis aure admota sonitū fodientium captabāt: quē ubi acceperūt: apium rectā in cuniculū uia: nec fuit magni opis mōmēto. n̄ ad inanē suspenso furculis ab hostibus muro puenerūt: ibi cōmissis opibus cū e fossa in cuniculū pare ret iter: primo ip̄sis ferramētis: qbus in ope usi erat: dein celeriter armari ēt subeuntes occultam sub terram ædiderunt pugnā: segnior deinde ea facta ē īter sepiētibus cuniculum: ubi uellēt: nunc ciliis p̄tentis: nunc foribus raptim obiectis. Noua ēt haud magni opis aduersus eos: q̄ in cuniculo erant: excogitata res est: dolium a fundo ptusum: qua fistula modica inseri posset: & fistulā ferream operculumq̄ dolium: & ipsum pluribus locis p̄foratum fecerunt: hoc tenui pluma cōpletum dolium ore in cuniculum uerso posuerunt: p̄ operculi foramina p̄longa hastæ: quas sarissas uocāt: ad summouēdos hostes

eminebant: scitillam leuem ignis fiditam plumae folle fabrili ad caput fistulæ ipso flando accederunt: inde non solum magna uis fumi: sed acrior est soeo quodam nidore ex adusta pluma cum totum cunum complesseret: uix durare quicq; intus poterat. Cum in hoc statu res ad Ambraciam esset: legati ab ætolis Phaneas: & Damocles cum liberis mandatis decreto gentis ad consulē uenerunt: nam p̄tor eorum cum alia parte Ambraciam oppugnari cerneret: alia ifestam orā nauibus eē hostium: alia Amphi/ lochos Dolopiam q̄ a macedonibus uastari: nec ætolos simul ad tria diuersa bella occurantes sufficere conuocato concilio ætolos principes: quid agendum esset: consuluit: oīum eo sententiae decurrerunt: ut pax: si posset: æquis: si minus tolerandis conditionibus peteretur. Antiochi fiducia bellum suscepsum: antiocho terra mariq; superato & prope extra orbē terræ ultra iuga tauri exacto: q̄ spē eē sustinendi belli: Phaneas & Damocles quod e re ætologe: ut in tali casu fideq; sua esse censerent: agerent: quod n. sibi consilium aut cuius reelectionem a fortuna relīcta: Cum his mandatis missi orauere consulem: ut miseretur gentis quondam sociæ: nolle dicere iniuriis miseriæ certæ coactæ iſanire: non plus mali meritos ætolos antiochi bello: q̄ boni ante cum aduersus Philippū bellatum sit: fecisse: nec tum large gratiā relatam sibi: nec nunc īmodice poenam iniungi debere. Ad ea consul respondit magis saepe: q̄ uere nūq̄ ætolos pacem petere: imitarēt antiochum in petenda pace: quē in bellū traxissent: non paucis urbibus eum: de quaꝝ libertate certatum sit: sed omni asiacis tauꝝ montem opimo regno excessisse: ætolos nisi inermes de pace agentes non audituꝝ se arma illis prius equosq; oēs tradendos esse: deinde mille talentum agenti populo ro. dandum: cuius summæ dimidium p̄sens numeraret: si pacem habere uellēt ad ea adiectuꝝ ét in fœdus: esse: ut eosdem: quos populus ro. amicos atq; hostes habeant. Aduersus quæ legati & quia grauia erāt: & quia suorum aīos indomitos ac immutabiles nouerant: nullo reddito responso domum regressi sunt: ut ét atq; etiam: quid agendū esset: re integra p̄torem & principes consulerent: clamore & iurgio excepti qd rem traherent: qualēcunq; pacem referre iussi: cum redirēt ambraciā ac arcanū insidiis prope uiā positis quibus cū bellum erat: circunuenti Thyrreum custodiendi de Aetolo ducunt. Hæc mora iniecta est paci cum iam atheniensium rhodiorūq; legati: q̄ ad deprecandū pro his rū dep̄ uenerant: apud consilē eēnt: amynander quoq; athamanū rex fide accepta ueniret i castra romana: ma gis pro ambracia: ubi maiore partem t̄pis exulauerat: q̄ pro ætolis sollicitus: p̄ hos certior factus consul de casu legatoꝝ adduci eos a Thyrreo iussit: quoꝝ post aduētum agi cōceptum est de pace. Aminander: qd sui maxime operis erat: ipigre agebat: ut ambracienses cōpelleret ad deditiōē: id cum p̄ colloq; pri cipum succedens murū parum pficeret: postremo consulis permisso ingressus urbē p̄tim consilio par tim p̄cibus euicit: ut pm itterent se romanis: & ætolos. C. Valerius Leuini filius: q̄ cū ea gente primum amicitiā pepigerat consulis frater matre genitus eadē egregie adiuuit: ambracienses prius pacti: ut ætolorum auxilia res sine fraude emitterent: aperuerunt portas: dein ut quingenta euboica darent talenta ex qbus. cc. p̄sentia. ccc. p̄ annos sex p̄fessionibus æqs: captiuos pfugasq; redderent romanis: urbē nequā formulæ sui iuris facerent: quæ post id t̄ps: quo. T. Quītius traecisit in Græciā: aut ui capta ab romānis esses: aut uoluntate in amicitiā uenisset. Cephalenia insula ut extra ius fœderis eēt. Hæc q̄q; spe ipso rum aliquāto leuiora eēnt: petentibus ætolis: ut ad concilium referrēt: pmisso ut parua disceptatio de urbibus tenuit: q̄ cū sui iuris aliqđo fuissent: auelli uelut a corpore suo ægre patieban̄: ad unū tamē oēs accipi pacē iussérunt. Ambracienses coronā auream consuli centū & q̄nquaq; pondo dederūt: signa ænea marmoreaq; & tabulæ pictæ: qbus ornatiō ambracia: qa regia ibi pyrrhi fuerat: q̄ cæteræ regiōis eius urbes erant: sublata omnia auecta: nihil p̄ter ea tactum uiolatumue. Profectus ab ambracia consul in mediterranea Aetoliæ ad agros amphilochum. xxii. millia ab Ambracia est: castra posuit: eo tandem legati ætolii mirante consule: quod moraren̄: uenerunt. Inde posteaꝝ approbasse pacē concilium ætolōꝝ accepit: iussis p̄ficiisci Romā ad senatum: pmisso ut atheniēses & rhodii dep̄catores irēt: dato q̄ simul cum iis proficiscere. C. Valerio fratre: ipse in Cephaleniam traecit. Praeoccupatas aures animosq; principum Romæ criminibus Phillipi inuenierunt: q̄ p̄ legatos: p̄ litteras Dolopas Amphilochosq; & Athamaniā ereptas sibi querēt: p̄sidiaq; sua postremo ét filiū Persea ex Amphilochis pulsum auerterat senatum ab audiēdis p̄cibus eōꝝ: rhodii tamē & atheniēses cum silētio auditū sunt. Atheniēsis legatus Leon Icesiae filius eloquētia ét dicit mouisse: q̄ uulgata similitudine mari tranquillo: quod uenit concitare: æquiparando multitudinē ætologe usus cum fide romanæ societatis māsserent: insita gētis tranquilitate: q̄ esse eos aiebat: posteaꝝ flare ab Asia Thoas & Dicæarchus: ab Europa Meneſtas & Democritus cōpiserent: tum illam tempestatē coortam: quæ eos apud Antiochum sicuti ad scopulum intulisset. Diu iactati ætolii tandem ut ad condicōes pacis conueniret: effecerunt: fuerunt aut hæ. Imperium maiestatē Po. Ro. gens ætologe conseruato sine dolo malo: ne quē exercitum: q̄ aduersus socios eorum duceat: p̄ fines tuos transire finito: neue illa ope iuuato. Hostes eosdem habeto: quos Po. Ro. armaḡ i eos fert: bellumq; pariter gerito: pfugas fugitiuos captiuos redditō romanis sociisq; præterquā si qui capti cum domos redissent: iterū capti sunt: aut si qui eo tpe ex iis capti sunt: q̄ tum hostes erant romanis: cum itra p̄fidia romana ætolii eēnt: alioꝝ q̄ cōparebunt: itra dies cētum corcyrae rum magistratibus sine dolo malo tradan̄: q̄ nō comparebunt: quādo quisq; eōꝝ primū iuentus fuit: reddat: obsides quadraginta arbitratu cōsulis romani dato: ne minores. xii. annorum: neu maiores xl. obses ne esto p̄tor p̄fectus eq̄tum scriba publicus: neu qs: qui āte obses fuerit apud romanos. Cephalenia extra pacis leges esto: de pecuniæ summa quā penderent: p̄fessionibusq; eius nihil ex eo: quod cum cōsule cōuenerat mutatum: pro argento: si aurum dare uellent: dare conuenit: dum pro argenteis dece

QVARTAE DECADIS

Quod aureus unus ualeret: quæ urbes: q agri: q hoïes ætolorum iuris aliquando fuerunt: qui eorum. T. Quin
argenteis numis ualeret aureus Fœdus cū ætolis iictū Bellū cū gallo græcis

aureus unus ualeret: quæ urbes: q agri: q hoïes ætolorum iuris aliquando fuerunt: qui eorum. T. Quin
tio. Gn. Domitio consulibus post ueos consules aut armis subacti: aut uoluntate in deditioñē Po. Ro.
uenerunt: neq; eos ætolii receperint: uel in Aetolia essent: eæ urbes agric; acarnanum sumpto. His legi
bus fœdus iictum cum ætolis est. Eadem non æstate solum: sed etiam iis diebus: quibus hæc a. M. Ful
vio in Aetolia gesta sunt: consul alter. Gn. Manlius in gallogræcia bellum gessit: quod nūc ordiri perga.

Vere primo Ephesum consul uenit: acceptis copiis a. L. Scipione & exercitu lustrato cōcione apud
milites habuit: qua collaudata uirtute eorum quod cū Antiocho uno prælio debellassent: adhortatus
eos nouum cum gallis suscipiendum bellum: q & auxilio iuuissent Antiochum: & adeo indomita ha
berent ingenia: ut ne quicquā Antiochus emotus ultra iuga tauri montis esset: nisi frangerent opes gal
lorum: de se quoq; nec falsa: nec modica adiecit. Læti milites cum frequenti assensu consulē audierunt
partem uiriū Antiochi fuisse gallos credentes: rege superato nullum momentum in solis p se gallorum
copiis fore. Eumenem haud in tempore abesse (Romæ tum erat) credere consul ignarus locorum ho
minumq;: & cuius interest frangi illorum opes: Attalum igitur fratrem eius accersit a Pergamo: horta
tusq; ad capessendum secum bellum: pollicetem suam suorumq; operā domum ad comparadum co
pias dimittit: paucos post dies profecto cōsuli Epheso ad Magnesiam occurrit Attalus cum mille pedi
tibus: eq̄tibus. cc. Atheneo fratre iusso cum ceteris copiis subsequi: commēdata iis custodia Pergami:
quos fratri regnoq; fidos credebat. Consul collaudato iuuene cum omnibus copiis ad mæandrum p
gressus castra posuit: quia uado superari amnis non poterat: & contrahendæ naues erāt ad exercitum
traiiciendum: transgressi mæandrum ad comenen puenerunt. Fanum ibi augustum Apollinis & ora
culū sortes aut uersibus haud inconditis dare uates dicuntur: hinc alteris castris ad Harpasum flumen
uētum ē: quo legati ad alabandis uenerunt: quod castellum ab ipsis nup descisset: aut auctoritate: aut ar
mis cogeret iura antiqua pati: eodē & Atheneus Eumenis & Attali frater cum cretēsi Leuso & Corra
go macedone uenit: mille pedites mixtag; gétium & trecetos equites secū adduxerūt. Consul tribuno
militum missō cum modica manu castellū ui receptū alabadesibus reddidit: ipse nihil uia degressus ad
Antiochiam sup mæadrū amnē posuit castra: huius amnis fontes Celenis oriuntur. Celenæ urbs caput
quondā Phrygiæ fuit: Migratū ide haud pcul ueteribus Celenis: nouaq; urbi Apameæ nomē inditū
ab Apamea sorore Seleuci regis: & Marsyas amnis haud pcul a mæandrū fontibus oriēs in mæandrū
cadit: famaq; ita tenet Celenis Marsyā cū Apolline tibiaq; cantu certasse: mæander ex arce summa Cele
nag; ortus media urbe discurrit p caras primū: deinde ionas i sinu maris editur: quod iter Priennem &
Miletum est. Ad Antiochiam in castra consulis Seleucus Antiochi filius ex fœdere icto cum Scipione
ad frumentum exercitui dandum uenit: parua disceptatio de Attali auxiliaribus orta est: quod roma
no tantum militi paetum Antiochum: ut daretur frumētum. Seleucus dicebat decūlā ea quoq; est cō
stantia consulis: qui dimisso tribuno edixit: ne romani milites acciperent: priusq; Attali auxilia accepis
sent: inde ad cordiuticos: quos uocant: processum est: ex eo loco ad Tabas tertii castris peruentum: in
finibus pysisdarum posita est urbs: in ea parte: quæ uergit ad pamphylium mare: itegris uiribus regio
nis eius feroces ad debellandum habebat uiros. Tum quoq; equites in agmen romanum eruptione fa
cta haud modice primo impetu turbauere: deinde ut apparuit nec numero: se nec uirtute pares esse: in
urbem compulsi ueniam erroris petebant: dedere urbem parati. v. &. xx. talenta argenti: &. x. millia me
dimnum tritici imperata: ita in deditioñē accepti. Tertio inde die ad chaum amnem peruentum: in
de profecti Erizam urbem primo impetu cœperunt: ad Thabusion castellū iminens flumini indo uen
tum est: cui fecerat nomen Indus ab elephanto deiectus. Haud procul a Cybira aberant: nec legatio ul
la ab Megeate tyrranno ciuitatis eius hoïe ad omnia ifido atq; importuno ueniebat: ad téptadum eius
animum. C. Manlium cum quattuormillibus peditum & quingentis eq̄tibus consul præmittit: huic
agmini iam primis ingredientibus occurserunt nunciantes paratum esse tyrannum imperata facere:
orabant: ut pacatus fines iniret: cohoberetq; a populatione agri militem: & in corona aurea. xv. talenta
afferebant. Manlius integras a populatione agros seruaturū pollicitus ire ad consulem legatos iussit:
quibus eadem referentibus consul neque romani: inquit: bonæ uoluntatis ullum signum erga nos ty
ranni habemus: & ipsum talem esse inter oēs constat: ut de pœna eius magis: q de amicitia nobis cogit
tandum sit. Perturbati hac uoce legati nihil aliud petere: q ut coronam acciperet: ueniendiq; ad eū po
testatem tyrranno ac copiā loquendi ac purgandi se faceret: permisiū consulis postero die in castra tyra
nus uenit uestitus comitatusq; uix ad priuati modice locupletis habitum: & oratio fuit summissa & in
fracta extenuantis opes suas: urbiumq; suæ dicionis egestatem querentis: erant: aut sub eo præter Cy
bira Muleū & Alimnē quæ allimen appellatur: ex his ut se suosq; spoliaret. y. &. xx. talenta se collecturū
prope ut diffidēs pollicebatur Eniuero: inquit consul: ferri iam ludificatio ista non potest: parū est non
erubuisse absens: cum per legatos frustrareris: nunc quoq; præsens in eadē perstas impudentia. y. &. xx.
talenta tyrrnidem tuā exaurirent: quingenta ergo talēta nisi triduo numeras populationem in agris
obsidionem in urbe expecta. Hac denunciatione conterritus perstare tamen in pertinaci simulatione
inopiae: & paulatim illiberali adiectione nunc per cauillationem: nūc præcibus: & simulatis lachrymis
ad centum talenta est perductus: adiecta decēmillia medimum frumenti hæc oīa intra dies sex acta: a
Cybira per agros idensium exercitus: ductus: transgressusq; caularem amnem posuit castra: postero die
& præter caralliten paludem agmē ductum ad Madamprū manserunt: inde progrediētibus ab Lago
proxima urbe metu incolæ fugerunt: uacuum hoībus oppidū diripuerunt: inde ab Iyſis fluminis fon

Meādri
ortus
Celenæ
Apa/
mea
Marsy/
as am/
nis

Indus
Flu.

te postero die ad cobulatum amnem progressi. Telmenses eo tpe Isondēsium arcem urbe capta oppugnabant: inclusi cum alia spes auxilii nulla esset: legatos ad consulem orantes opem miserunt: cum coniugibus ac liberis in arcem inclusos se mortem in dies aut ferro aut fame patiendam expectare. Volenti consuli causa in Pamphiliā reuertendi oblata est: adueniens obsidione Isondenses exemit: telemesso pacem dedit: quinquaginta talentis argenti acceptis: item aspendiis cæterisque Pamphyliæ populis Ex Pamphilia rediēs ad flumen tuarum primo die: postero ad Sylenen: q[uo]d uocant Comen: posuit castra pfectus inde continentibus itineribus ad Cormasam urbem peruenit. Darsa proxima urbs erat: eā metu incolarū desertam plenam oīum rerū copia inuenit: progredienti præter paludes legati ab Lysione dedentes ciuitatem uenerunt. Inde in agri agalessenum uberem fertilem oī genere frugum uentum est colunt pysis longe optimi bello regionis eius: tum ea res aīos facit: tum agri foecunditas: & multitudine hoīum & situs inter paucas munitæ urbis. Consul: quia nulla legatio ad fines presto fuerat: prædatum in agros misit: tum demū fracta pertinacia est: ut ferri agriq[ue] res suas uiderunt: legatis missis pacti quinquaginta talentis .xx. millibus medimum tritici .xx. hordei pacem impetraverunt. Progressus inde ad rhothinos fontes ad uicum: quē Aporidescomen uocant: posuit castra: eo Seleucus ab Apamea postero die uenit: ægros inde & inutilia impedimenta cū Apamea dimisisset: ducibus iterè a Seleuco acceptis profectus ea die in metropitanum campum: postero die Dymas phrygiæ pcessit: id synnada Proces uenit metu oībus circa oppidis desertis: quoq[ue] iam præda graue agmen trahens uix quinquemillium sus gal[lo] in die toto itinere perfecto: ad Beundos: quod uetus appellant: peruenit: ad Antibura inde: & altero die ad alexandri fontes: tertio ad abbassum posuit castra: ibi plures dies statua habuit quia peruentum erat Asiam ad tholobostogorū fines. Galli magna hoīum uis seu inopia agri: seu prædæ spe nullam gentem: per q[ui]turi essent: parem armis rati Brennone duce in dardanos peruerunt: ibi seditio orta: & ad .xx. milia hoīum cum Lomnorio ac Lutario regulis secessione facta a brennone in Thraciā iter auertunt ubi cum resistentibus pugnando: pacem potentibus stipendum imponendo. Byzantiū cum peruenissent aliquandiu oram propontidis uectigalem habendo regionis eius urbes obtinuerunt. Cupido inde eos in Asiam transeundi audientes ex propinquo: quāta ubertas terræ eius esset. cœpit: &